
� Centralino AA.GG.     
Fax  
Uff. Anagrafe 
Uff. Tecnico 
Uff. Ragioneria 
Uff. Assist. Sociale 
Uff. Segreteria 
Codice Fiscale 

Partita I.V.A. 

0783/80331 
8033222-3 
8033204 
8033216 
8033224 
8033205-218 
8033214-206 
80004550952 

00357550953  

CCoommuunnee  ddii  
ARBOREA 

 
Provincia di Oristano 

Viale Omodeo 5, C.A.P. 09092 

E-Mail info@comunearborea.it  

 
RIGINALE 

Determinazioni Area Tecnica 
N. 181 DEL 19-11-2012 

 UFFICIO TECNICO 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DI OPERATORI ECO NOMICI 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI 
ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA E ALTRI  
SERVIZI CONNESSI  DI IMPORTO STIMATO INFERIORE A EU RO 
100.000,00 - APPROVAZIONE ELENCHI 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di 
G.C. del 02.07.2009 n. 117; 
VISTO  il Dlgs 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
VISTO  il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 ed il regolamento di attuazione D.P.R. n. 207/10; 
VISTA  la L.R. n. 5 del 07/08/2007; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 26/06/2012 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio fin. 2012, il Bilancio Pluriennale 
2012-2013-2014 e la Relazione revisionale e Programmatica relativa allo stesso triennio; 
RICHIAMATO il disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006, che riguarda in 
modo specifico l’affidamento degli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, di direzione lavori e collaudo, di importo inferiore a € 
100.000,00 e che stabilisce che detti incarichi “possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, 
a cura del Responsabile del procedimento, ai soggetti di cui al comma 1, lett. d), e), f) f bis) g) 
e h) dell’art. 90, nel rispetto dei principi di non discriminazione , parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’art. 57, comma 6; l’invito 
è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei”; 
VISTO  l’art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 che ha carattere generale e stabilisce che “ove 
possibile, la stazione appaltante individua gli operatori da consultare sulla base di 
informazioni riguardanti caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza, rotazione”; 
VISTO l’art. 125, comma 11, del Codice dei contratti che stabilisce “ per servizi o forniture di 
importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al comma , l’affidamento 
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono i  tale 
numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di 
operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a 
ventimila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 
RICHIAMATE  le Determinazioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture n. 1 del 19/01/2006 e n.4 del 29/03/2007 aventi ad oggetto 
l’affidamento dei servizi di ingegneria e il parere della stessa Autorità n. 232 del 23.10.2008; 
RICHIAMATA  la Determinazioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture n. 5 del 27.07.2010 avente ad oggetto linee guida per l’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria; 



VISTO l’atto di indirizzo interpretativo e applicativo, allegato alla Delibera di G.R. n. 10/57 
del 12.03.2010,  per l’applicazione della L.R. 7.8.2007 n. 5 , dopo la sentenza della Corte 
Costituzionale 17 dicembre 2008, n. 411, nel quale con riferimento ai commi 12,13,14,15 e 16 
dell’art. 11 – Attività di progettazione, direzione lavori ed accessorie, dichiarati 
costituzionalmente illegittimi dalla Suprema Corte, si rileva che i corretti riferimenti normativi 
in materia di procedure di selezione per l’affidamento dei servizi tecnici sono da intendersi gli 
art. 90 e segg. e 125, comma 11, del Codice dei contratti; 
RICHIAMATO il Regolamento per l’esecuzione in economia dei lavori, forniture , servizi e 
servizi tecnico professionali, approvato con Delibera di C.C. n. 7 del 21.02.2012, nel quale al 
titolo IV sono regolamentati i servizi di natura professionale del settore tecnico; 
RICHIAMATA la determinazione n. 48 del 07.04.2011 con la quale sono stati approvati gli 
elenchi di operatori economici per il conferimento di incarichi professionali attinenti 
l’ingegneria, all’architettura ed altri servizi connessi, di importo stimato inferiore a € 
100.000,00; 
RITENUTO opportuno provvedere all’aggiornamento dei predetti elenchi, in ottemperanza al 
disposto dell’art. 267 del DPR 207/2010 e all’avviso per l’istituzione dell’elenco prot. 3849 del 
10.03.2011; 
RICHIAMATA la Determinazione del R.U.T. n° 117 del 19.07.2012 con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico per l’aggiornamento dell’ elenco di operatori economici per il 
conferimento di incarichi professionali attinenti all’ingegneria e all’architettura e altri servizi 
connessi, di importo stimato inferiore a € 100.000,00; 
VISTO  che l’avviso è stato pubblicato il 20.07.2012 all’Albo pretorio dell’Ente con prot. 
10867, sul sito informatico del Comune di Arborea e della Regione Autonoma della Sardegna il 
23.07.2012; 
DATO ATTO  che sono pervenute n.68 istanze di operatori economici, di cui n.65 entro i 
termini e n. 3 pervenute al protocollo del Comune di Arborea dopo la scadenza indicata 
nell’avviso; 
CONSIDERATO  che previo esame da parte del Responsabile del Procedimento, tutte le 
istanze sono state ammesse, ad esclusione delle nn. 66, 67 e 68  arrivate in ritardo che verranno 
prese in considerazione per le annualità successive e la n. 3 in quanto carente della 
documentazione richiesta; 
DATO ATTO  che ad alcuni operatori economici sono state chieste integrazioni, ai sensi 
dell’art. 2 dell’avviso prot. 10867 del 20.07.2012 e che le stesse sono state fornite e ritenute 
valide dal R.U.P.; 
VISTI  l’elenco complessivo e gli elenchi suddivisi per tipologia di prestazione, redatti in 
ordine alfabetico, degli operatori economici per il conferimento di incarichi professionali 
attinenti all’ingegneria e all’architettura e altri servizi connessi, di importo stimato inferiore a € 
100.000,00; 
CONSTATA la propria competenza; 

DETERMINA 
Di approvare l’elenco complessivo e gli elenchi suddivisi per tipologia di prestazione, allegati 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che costituiscono l’ elenco aggiornato di 
operatori economici per il conferimento di incarichi professionali attinenti all’ingegneria e 
all’architettura e altri servizi connessi, di importo stimato inferiore a € 100.000,00; 
Di dare atto che gli elenchi avranno una validità di tre anni dalla data della prima approvazione 
e verranno aggiornati con cadenza annuale. 
Di pubblicare gli elenchi all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito informatico del Comune di 
Arborea e della Regione Autonoma della Sardegna.  
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
f.to BIANCHI MANUELA f.to CENGHIALTA CLAUDIA 

 
 


